
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 116 
 

REVOCATA CON ATTO G.C. N. 122 DEL 30.11.2009 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Approvazione protocollo d’intesa per l’organizzazione e realizzazione nei Comuni di 
produzione del Doc “Colline Novaresi” di eventi culturali e di promozione territoriale. 
 
L’anno    duemilanove  addi   due  del  mese di novembre   alle ore 17,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x             
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo             x                             
             5              
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

collinenovaresi 

 
Premesso che questo Ente fa parte del comprensorio viticolo di produzione  vini DOC denominato 
“Colline Novaresi” che ha il compito di promuovere la qualità dei vini prodotti nel territorio nonchè 
il patrimonio di tradizione anche enogastronomica, le sue bellezze naturali ed artistiche; 
 
Visto che la Regione Piemonte, Assessorato al turismo e la Fondazione del Libro, la Musica e la 
Cultura  di Torino intendono organizzare nel territorio delle Colline Novaresi un evento di grande 
richiamo culturale, policentrico, della durata di tre giorni, in un week-end d’inizio ottobre 2010, 
costituito da alcuni appuntamenti , dislocati nei vari paesi del comprensorio vitivinicolo e risicolo 
partecipanti alla manifestazione, ed ospitatiti nei luoghi indicati dalle municipalità;  
 
Che per tale motivo il Comune di Ghemme, individuato come capofila, ha provveduto ad indire 
alcuni incontri di preparazione all’organizzazione di tale evento e che da tali incontri è emersa la 
necessità di redigere un documento di intenti che raccolga utilità ed obblighi connessi 
all’organizzazione ed allo svolgimento dell’evento principale e di quelli collaterali; 
 
Visto che a questo proposito il Comune di Ghemme ha elaborato un protocollo d’intesa nel quale 
sono esplicitati chiaramente i compiti e gli impegni e che tale protocollo deve essere  approvato da  
tutti gli Enti aderenti all’iniziativa; 
 
Ritenuto di aderire alla suddetta iniziativa approvando la bozza di protocollo d’intesa che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
 
Bossi Dr.ssa Paola__________________ 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;    
 

D E L I B E R A 
 
1) Di aderire all’iniziativa promossa dalla Regione Piemonte, Assessorato al Turismo  e la 

Fondazione del Libro , la Musica e la Cultura d Torino per l’organizzazione nei territori delle 
“Colline Novaresi” di eventi culturali e di promozione territoriale collaterali all’evento 
promosso dalla Regione Piemonte, Assessorato al Turismo  e la Fondazione del Libro , la 
Musica e la Cultura d Torino sulla cultura materiale del territorio e sul vino che si terrà nelle 
sopra menzionate terre. 

2) Di approvare la bozza del Protocollo d’intesa tra il Comune di Ghemme , ente capofila e tutti i 
Comuni aderenti all’iniziativa, allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale, che raccoglie utilità ed obblighi connessi all’organizzazione ed allo svolgimento 
dell’evento principale e di quelli collaterali. 

3) Di dare mandato al Sindaco o suo delegato di provvedere, per conto del Comue, alla formale 
sottoscrizione del predetto Protocollo d’intesa.  

4) Di comunicare il presente atto di adesione al Comune capofila per tutti gli atti connessi e 
conseguenti. 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente delibera immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge.  

 
 



 
PROTOCOLLO DI INTESA 

  
Per l’organizzazione e la realizzazione, nei Comuni di produzione del DOC “Colline 
novaresi” di eventi culturali e di promozione territoriale collaterali all’evento sulla 
cultura materiale del territorio e sul vino, a cura della Regione Piemonte, Assessorato 
al Turismo e della Fondazione per il Libro, la Musica e la Cultura di Torino che si 
terrà nelle sopra menzionate terre, nonché dell’evento stesso 
  
  

TRA 
  

  
l’Amministrazione Comunale di Ghemme, con sede in Ghemme, Via Roma 21, nella 
persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore Alfredo Corazza, nato a 
Novara, il 12 settembre 1957 e residente in Ghemme, Via Novara 144;  
  
e  
  
l’Amministrazione Comunale di …………, con sede in ……….., Via/Piazza 
……….., nella persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore 
……………., nato a ……………, il xx …………….. xxxx e residente in ………….., 
Via/Piazza ………………….; 
  
l’Amministrazione Comunale di …………, con sede in ……….., Via/Piazza 
……….., nella persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore 
……………., nato a ……………, il xx …………….. xxxx e residente in ………….., 
Via/Piazza ………………….; 
  
l’Amministrazione Comunale di …………, con sede in ……….., Via/Piazza 
……….., nella persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore 
……………., nato a ……………, il xx …………….. xxxx e residente in ………….., 
Via/Piazza ………………….; 
  
l’Amministrazione Comunale di …………, con sede in ……….., Via/Piazza 
……….., nella persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore 
……………., nato a ……………, il xx …………….. xxxx e residente in ………….., 
Via/Piazza ………………….; 
  
l’Amministrazione Comunale di …………, con sede in ……….., Via/Piazza 
……….., nella persona del Legale rappresentante il Sindaco pro tempore 
……………., nato a ……………, il xx …………….. xxxx e residente in ………….., 
Via/Piazza ………………….; 
  

PREMESSO 
  



�       che la Regione Piemonte, Assessorato al Turismo e la Fondazione per il Libro, 
la Musica e la Cultura di Torino intendono organizzare nei territori delle Colline 
Novaresi un evento di grande richiamo culturale e turistico imperniato sulla 
cultura del materiale del territorio e sul vino; 

�       che per tale motivo il Comune di Ghemme, individuato come capofila, ha 
provveduto a indire alcuni incontri di preparazione all’organizzazione di tale 
evento in accordo e collaborazione con l’Agenzia per il Turismo Locale di Novara 
e con la Camera di Commercio della Provincia di Novara; 

�       che da tali incontri è emersa la necessità di redigere un documento di intenti 
che raccolga utilità ed obblighi connessi all’organizzazione ed allo svolgimento 
dell’evento principale e di quelli collaterali; 

�       che tale documento debba esplicitare chiaramente compiti ed impegni degli 
Enti sottoscrittori; 

  
tutto ciò premesso      
  
tra l’Amministrazione Comunale di Ghemme e le Amministrazioni Comunali di  
……………….. 
……………….. 
……………….. 
……………….. 
……………….. 
sopra individuate e da ora definite Parti 
  

SI CONVIENE E SI STIPULA  
  
quanto segue 
  
ARTICOLO 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di Intesa. 
  
ARTICOLO 2  
Il presente Protocollo di Intesa regola i rapporti tra le Amministrazioni Comunali 
interessate all’organizzazione dell’evento progettato dalla Regione Piemonte, 
Assessorato al Turismo e dalla Fondazione per il Libro, la Musica e la Cultura di 
Torino nonché degli eventi ad esso collegati che si andranno a definire nel corso 
dell’organizzazione definitiva dell’evento principale e di quelli ad esso collaterali. 
  
ARTICOLO 3 
Le Amministrazioni Comunali firmatarie del presente Protocollo di Intesa si 
impegnano a mettere in campo tutte le risorse umane (ed eventualmente economiche 
riferite agli eventi di cui al successivo art.5) necessarie per il miglior adempimento 
possibile dei compiti di rispettiva competenza nell’ambito dell’attuazione dell’evento 
principale e di quelli collaterali.  
 
ARTICOLO 4 



Le Amministrazioni Comunali firmatarie del presente Protocollo di Intesa si 
impegnano a facilitare burocraticamente i diversi adempimenti normativi per quanto 
di loro competenza ed a sostenere l’organizzazione degli eventi presso altre 
Amministrazioni non aderenti. 
  
ARTICOLO 5 
Le Amministrazioni Comunali firmatarie del presente Protocollo di Intesa possono 
proporre iniziative collaterali di sostegno all’evento principale. Tali iniziative 
dovranno essere organizzate autonomamente ed essere coerenti con l’evento 
principale.  
  
ARTICOLO 6 
Le iniziative, di cui al precedente articolo 5, saranno preventivamente proposte ed 
analizzate tra le Amministrazioni firmatarie del presente Protocollo di Intesa anche al 
fine di un’organizzazione comunitaria. 
  
ARTICOLO 7 
Il presente Protocollo di Intesa decorre dalla firma delle Parti ed ha termine con il 
termine dell’evento principale. E’ fatta salva la possibilità che tale Protocollo di 
Intesa sia esteso ad altre iniziative o diventi uno strumento amministrativo 
consolidato tra le Parti. 
  
ARTICOLO 8 
Il recesso dal presente Protocollo di Intesa è sempre possibile fatti salvi gli impegni 
assunti dal recedente nei confronti delle altre Parti. Tali impegni vanno onorati nelle 
loro totalità. Il recesso va comunicato per iscritto al Comune di Ghemme, Comune 
capofila, con un anticipo temporale di almeno un mese.  
  
ARTICOLO 9 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente Protocollo di Intesa, si fa 
espresso riferimento alla Leggi vigenti al momento della sottoscrizione dello stesso 
ed in particolare al Codice Civile.  
  
Letto, confermato e sottoscritto 
Ghemme, li  
  
IL SINDACO DI GHEMME 
Alfredo Corazza 
  
IL SINDACO DI …………. 
…………………………….. 
  
IL SINDACO DI…………. 
……………………………. 
  
IL SINDACO DI…………. 



……………………………. 
  
IL SINDACO DI…………. 
……………………………. 
  
IL SINDACO DI…………. 
……………………………. 
  
  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to L.Manuelli                                                                            F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il                                 e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data                      essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


